Vale ressaltar, que o autor já possui mais de 59 (cinquenta e nove) anos, sendo
ainda o ÚNICO A TRABALHAR E ARCAR COM AS DESPESAS DO LAR, TENDO
EM VISTA QUE SUA ESPOSA NÃO TRABALHA.
 
REQUEREMOS a juntada dos Contracheques emitidos pela Prefeitura de Serra
Redonda, ONDE CONSTATA-SE QUE O AUTOR RECEBE O VALOR EM MEDIA
DE R$ 1.830,00 (UM MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS), MENSALMENTE.
 
Assim, Douto Juiz, fica devidamente comprovado que o autor não tem condições
financeiras favoráveis para custear as despesas processuais sem prejuízo de
seu sustento/familia, por isso requereu os benefícios da Assistência Judiciária,